gressum et finem Ecclesiae Catholicae et Ordini meo exponam

grave certamen, nisi certo scirem hujus historiae veritatem

et mei sacri exilii et Religionis meae beati Francisci in regno
Scotiae plantatae testimonium usum fidelissimum. Quod cum
lubens acceperis, cave, reverendissime pater, ne ipsius veri

testimonii ornamenta in lucem prodeant, nisi uti fuerint judicio

tuae amplitudinis purgata. Vale. Datum Coloniae in domo
Fratrum Minorum de Observantia, anno 1586, mensis Januarii

die 28, V. Rme. P. F. Joannes Hayus, Provinciae

Minister indignus.

ProVINCIA Scotiae, ut ab lis accepimus qui in ea professi sunt,

anno Domini 1224, vivente beato Francisco, originem habuit, ubi

floruit quidem per viros doctissimos in XIV, conventibus,'-^ sed qui

a puritate suae professionis post obitum B. P. Bonaventurae dcfecerat.

Verum enim anno Domini 1430, per discipulos beati Bernardini denuo

Religio ad suam primam puritatem, in qua B. P. Franciscus reliquerat,

in multis mundi partibus fuisset restituta. Jacobus, hujus nominis

primus, Scotorum rex centesimus primus, audiens in partibus

Germaniac inferioris Ordincm beati Francisci per viros quosdam

1 Note 2, !/i/ra, p. 183.
^ Seven Conventual Friaries.
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pietate insignes ad suum primum splendorem restitutum, missis his

ad Provinciam Coloniensem, petiit ut patres Germani pii et docti in

Scotiam mitterentur, qui Religionem collapsam ad puram obser-

vantiam reducerent. Itaque P. Joannes de Mauberto, primus Vicarius

Apostolicus et Generalis per Eugenium IV. anno Domini 1446

declaratus,^ postea informatus de petitione praefati regis, ex

Provincia Coloniae S. P. Cornelium a Zericzea cum sex sociis in

Scotiam misit, qui tanta sanctitate et admiratione apud populum et

regni primates claruit, ut statim ipsius et sociorum vita et doctrina

efficeret quod novem loca de Observantia erigerentur. Quorum

primicerius fuit qui in civitate metropoli regni, Edimburgo, emersit
;

qui cum inter reliquos principatum obtineat ab eo auspicandum
nobis erit.

De primo Conventu Observantiae Edimburgi erecto.

Sumsit hie locus exordium statim primo anno adventus P.

Cornelii a Zericzea in Scotiam, cujus sanctissimae paupertatis con-

servandae ardor adeo nedum plaebeorum et omnis populi, verum

et nobilium ac ecclesiasticorum, corda commoverat, ut illius metro-

polis civitatis insignem et situ accommodissimam acciperet portionem
sibi et ordini in Domini haereditatem, et tarn notabiliter structuris

et aedificiis ac hortorum amoenitate ornatam, ut non habitacula

pauperum sed magnatum viderentur. Quae cum ille mundi con-

temptor, P. Cornelius, non acceptaret, affirmans ordinis fundatorem in

testamento reliquisse quod fratres libenter maneremus in domibus et

ecclesiis pauperculis et derelictis, Primas regni, Archiepiscopus Sancti

Andreae, non cessavit donee, anno 1455, Pius II. (yEneas Silvius

prius dictus, qui in Scotia apud Jacobum I. regem legatum egerat)

Uteris apostolicis eundem locum Romanae Ecclesiae incorporavit, ac

fratribus, etiam nolentibus, ut peregrinis secundum suae professionis

normam, ad inhabitandum dedit. In quo vixere semper 50 vel 60

patres sacerdotes, ex quibus primi fuerunt et genere ac sanctimonia

clari et pietate et doctrina vere clarissimi. Fama siquidem sancti

viri Cornelii et sociorum undique diffusa, statim comitum et nobilium

filii ex academiis, potissimum Parisiensi et Coloniensi, advolantes in

patriam, et verbis et exemplis illius patris Cornelii commoti, tanquam
Christum in eo loquentem sequere me audientes, secuti sunt : ac

titulis nobilitatis et doctoratus mundique pompis contemptis, apostoli-

cam vitam cum patre sancto filii agere coeperunt. Tanta fuit eo

tempore pauperum Christi in honore sacra vestis, quod magnatum

1
1443, supra, I., pp. 49-51, 53, n. 53.
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filii, purpura et bysso abjectis, certatim accurrentes, earn tanquam
stolam innocentiae per vitae professionem amplecterentur, de quibus

fratribus postea suo loco dicetur. In hoc conventu potissimum con-

tinuo fuit et floruit provinciae seminarium philosophiae et sacrae

theologiae, ex quo viri pientissimi et prudentissimi prodierunt, qui pro-

vinciam in pura Regulae observantia observaverunt usque ad annum

Domini 1559, quo fides et Religio ex Scotiae regno profligata est.

De secundo conventu in S. Andrea erecto.

Secundus Observantiae locus fundatus est ab Archiepiscopo Sancti

Andreae, in ejus metropoli sede Sancti Andreae dictae D. Jacobo,

anno Domini 1458, exemplo et pietate P. Roberti Crethy, Comitis de

Merchal legitimi filii, ante Religionis ingressum sacrae theologiae

doctoris clarissimi
; cujus nedum doctrina eximia sed et humilitas

profundissima efFecit, quod flos universitatis sacrae juventutis in

praefata civitate, relictis mundi illecebris, eundem pium patrem pro-

fessione sequerentur. Sacrae enim Religionis fundamentum humilitas

adeo virum Dei ad sui cognitionem dejecerat, ut, cum esset omnium

illius temporis et fama et experientia eruditissimus, cum in humanis

tum in divinis literis, in oculis suis tamen se nihil scire perturbabat.

Unde, quadam nocte media horae matutinales cum Edimburgi a

fratribus cantarentur, et ipse novitius, a P. Cornelio ibidem receptus,

a presidente chori lectio ei daretur ad legendum, corrector eum

tentaturus male correxit
;

ille ex vera humilitate sui, exemplum

posteris relicturus, statim quod bene lectum ab eo erat male legendo

repetebat. Idem conventus semper seminarium novitiorum extitit, ubi

praeter novitios habitabant passim 24 patres sacerdotes, concionatores

et confessarii ab Archiepiscopo ordinati, qui confessiones juvenum
studentium in Universitate frequentium exciperet.

De tertio conventu in S. Joanne erecto.

Tertius de Observantia locus, anno Domini 1460, in oppido Sancti

Joannis dicto erectus est per Comitem de Olyphant. Misso siquidem

eo patre Hieronymo Lyndsay, filio Comitis de Crafrordt, ad Re-

ligionem converso per patrem Cornelium a Zericzea et ante

Religionis ingressum Parisiis utriusque juris Doctore promote, tarn

efficaciter civium et populi corda pietate et concionibus ad opera

misericordiae commovebat, quod trium annorum spatio alii religiosi

ordinis Sancti Dominici et Fratres de Monte Carmelo loca erccta

acceperint in eodem oppido.
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De quarto conventu in Aberdonia erecto.

Quartus locus Ordini datus fuit in Aberdonia, civitate ubi prima
Universitas erat, constitutus ^ anno Domini 1470 ab Episcopo loci

pro tempore, vere pientissimo. Is ex ecclesiae suae thesauris sempi-
ternam posteris sui reliquit memoriam. Nam, posteaque quatuor
celeberrima collegia juris, artium liberalium, medicinae et philosophiae

erexisset, eaque amplis fundis et possessionibus vallasset, pauperesque
viros numero 20 hospitali insigni cum redditibus amplis ditasset,

etiam conventum amoenissimum in oppido universitati adjunctum con-

struxit, ubi viri graves et celebres ad religionem conversi magna
pietatis et mortificationis exempla posteris transmiserunt. In eodem
loco sacerdotes 24, et aliquando 30, habitabant, pro confessionibus

suscipiendis juvenum studentium ab episcopo ordinati.

De quinto loco in Civitate Glasco erecto.

Cum in regno Scotiae duae sint metropolitanae ecclesiae, altera

in Sancto Andrea, altera in civitate Glasco, hujus Archiepiscopus,

flagrantissimo amore erga Ordinis observantiam -
praeditus, et ipse,

missis pro quibusdam Sanctis patribus conversis per patrem Cornelium,
anno Domini 1472, locum insignem in sua civitate eis aedificavit, ubi

habitabant passim probi 20 sacerdotes deputati potissimum pro
audiendis confessionibus studentium.

De sexto loco in oppido Area erecto.

In occidentali plaga regni Scotiae oppidum est antiquissimum.
Area nomine, cujus incolae famam odoriferam diffusam de fratribus

audientes qui Glascoam advenerant, et ipsi non cessarunt donee

monasterium fratribus a fundamentis continerent anno 1474.

Maxima ibi fuit frequentia mercatorum confitentium patribus, qui

20 numero quotidie ibi habitabant. In ecclesia fratrum, B. Virgo

Maria, Dei Genetrix, summa veneratione frequentia christianorum

colebatur, cujus precibus et meritis ibidem plurima miracula fiebant.

De septimo loco in oppido Elginio erecto.

Dominus Joannes, Vicecomes de Innes, in partibus regni bore-

alibus inter nobiles clarissimus, anno 1479, animatus ad poeni-

^ That is, Bishop Thomas gave his consent to the erection of the friary. Vide

Letter of Consent, infra, p. 217.
2 Ordinetn Observantiae.
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tentiam et fervorem praedicatione fratrum qui Aberdoniae residebant,

praeclarum locum a fundamentis in oppido Elginio construi fecit, ubi

24 sacerdotes morabantur, occupatissimi in praedicatione verbi Dei

et confessionibus cleri ibidem copiosi et populi suscipiendis.

De octavo loco erecto Striflingi.

Octavus de Observantia locus fundatus est et aedificatus a Jacobo,

rege Scotorum, ejus nominis quarto, anno Domini 1494, viro certe

pientissimo, qui posteaquam palatium in eodem oppido plane regium

parasset elegantissimum, coenobium Ordinis, tanquam suum futurum

oratorium et sacellum, maximis sumptibus erigere curavit. Tanta

zelotypia circa illius loci executionem ferebatur, quod sub gravibus

poenis praefectis operis interdixit, ne ab ullo mortali, nobili aut divite,

quidquam ad clavum usque pro aedificatione illius loci acciperent, sed

ex regis erario dumtaxat. Rex in tanta veneratione locum ilium

habuit, quod quotidie, curia in eo oppido constituta, ad Missam et

Vesperas cum tota nobilitate ibidem convenire solitus erat
; pari

ratione, si qui exterorum regum aut principum legati sive nuntii

apostolici in regnum venissent, non prius suam praesentiam eis

dedisset, nisi ubi ad locum venissent. Idem rex, in haebdomada
sancta quandiu vixit, ipse ab omni mundi strepitu et curiae sui regni

sequestratus, cum fratribus in eodem loco poenitentiam solemnem, cum
suorum subditorum aedificatione maxima, fecit

; qui in die Parasceves,

cum panem et aquam comesturus humi cum fratribus sedere vellet,

rogatur a guardiano loci ut tandiu lectoris officio sua majestas

fungeretur mensae assidendo, donee ilia vetus coenobitarum caere-

monia de humi prandendo a fratribus fuisset peracta. Idem
admonitus a suo confessario P. Patritio Ranny, illius loci guardiano,

quod cum puer esset et infans, a nobilibus, qui in mortem patris sui

Jacobi III. conspiraverant, ad praelium adductus neci patris inter-

fuerat, cathenam ferream grossam pro poenitentia circa lumbos gessit,

a qua nee a confessario nee a Pontifice Maximo dispensationem

accipere voluit
;

'^ ad vitajii" \x\qw\t'' ineavi, caihena liac circumdatus

ero, quia viea praesentia, etsi coacta, occasio ftieriui qua pater mens

vitavi ainiserit." In eodem loco patres 40 habitabant, qui potissimum
orationi et contemplationi vacabant. In eodem loco anno 1551,^ die

V. Aprilis, coram serenissima Maria Guisiana, Jacobi V. relicta, ct

primatibus regni praecipuis, sacram Rcligioncm suscepit ct profcssus

1

Supni, I., p. 375-
12
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est hujus historiae scriptor, qui Dei gratia in eadem usque in finem

perseverabit.

De nono loco in Jedvvardiae oppido erecto.

Nonus et postremus locus Observantiae a nobilibus patriae

proximae Angliae in oppido Jedvvardiae erectus est sub principio

regni Jacobi V., anno Domini 15 13, in quo habitabant communiter

30 sacerdotes
; qui, ob continua bella inter Anglos et Scotos habita,

locus cum oppido flammis traditus est non diu post ipsius erectionem.

De interna et externa Fratrum conversatione.

Fratres ita dispersi per regnum per varia loca propter divinum

cultum, quem tragica voce cantando die noctuque incunctanter per-

solvebant, semper orationi et lectioni publicae intenti erant, suis et

aliorum conscientiis serenandis occupatissimi, a consuetudine et con-

sortio quorumcumque, nisi in re conscientiae, remotissimi. Tanta fuit

ratio fratribus domi manendi ut nunquam in publicum prodirent, nisi

ad praedicandum verbum Dei et audiendum confessiones eorum qui
morti proximi erant. Unde diebus non festivis, cum fratres in plateis

oppidi ubi morabantur viderentur, statim populus attonitus clamabat,

fratres exeunt, aliqiiis moritur. Et quia ipsi reges ac principes regnique

praelati fratrum conversationem amant, ad ipsos fratres, tanquam ad

divina oracula, pro consiliis habendis passim omnes currebant. Nulla

publica negotia regni attentata (sunt) nisi patrum consilio. Nullae

sententiae mortis, etiam nobilissimorum, a regibus et concilio datae

executioni traditae sunt, nisi prius probatissimorum patrum consilio et

conscientia Hmatae fuissent. Ea de causa, si quae lites inter nobiles

componendae, si quae matrimonia contrahenda semper fuerint, fratribus

tanquam mediatoribus nobiles utebantur
; quo factum est, ut rarissimae

discordiae, divortia nunquam, in familiis nobilium invenirentur.

De Ratione Victus et Vestitus Fratrum.

Cum, secundum Regulam B. Patris Francisci, triplex sit ratio

vivendi fratribus, aut ex iis quae offeruntur liberaliter, vel ex iis quae
mendicantur humiliter, vel ex iis quae acquiruntur labore manuum
solicite, prima vivendi ratio fratribus tam fuit copiosa et abundans, ut

rarissime aliis duabus ad vitae necessaria acquirenda usi sint. Unde
eis nulla granarea, nulla cellaria fuere

;
tantum de quotidianis oblatis
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eleemosynis a rege, principibus, episcopis, dominis et populo acti-

tarunt, quae in tanta copia dabantur, etiam postremis temporibus

quibus Religio periclitabatur, omni in loco, quod locorum guardiani

magnam eleemosynarum oblatarum partem ad eos a quibus

acceperant remittere cogebantur. Nulla cum saecularibus quibus-

cumque communia sive prandia in locis fratrum permissa sunt instrui.

Ibi sempiternum silentium in refectorio fratrum audire erat, facta

lectione conditum. Vestitus fratrum humilis et dimissus, coloris

cinericii, panni quidem lanei pro interiori exteriorique tunica, non

auro vel argento comparati sed manibus et labore nobilissimarum

dominarum confecti. Putabant enim ipsae et pro religione habebant,

imitatrices illarum sanctarum feminarum Dorcadis et Elisabethae

effectae, magnam sibi fieri gratiam, si possent singulis annis telas

pannis fratribus sufficientes suis manibus conficere. Inde sancta

contentio subinde inter ipsas nobiles matronas suborta est, conten-

dentibus quaenam prior esset quae illo anno telas panni pro habitibus

fratrum pararet ; qui denuo a fratribus contriti ab eisdem dominabus

repetebantur, et pro magnis reliquiis pro sepeliendis et involvendis

defunctarum suarum prolium et cognatorum corporibus reservabantur.

Quamobrem nedum alienus pecuniae tactus detestabilis incognitus

fratribus : verumne, et pecuniae quidem apud syndicos ullus fuit

usus, quorsum pecuniae usus syndicis pro necessitatibus fratrum, cum

omnia sine usu pecuniae fratribus necessaria darentur. Tanta enim

fuit ratio administrandi necessaria fratribus per amicos ut ne fratres

quidem de pecunia cogitarent. Si quando ad domos ac castra

nobilium concionandi causa diverterent fratres, in tanta veneratione

sunt habiti, ut ipse comes aut baro suis manibus pelvinus cum aqua
fratribus pro abluendis manibus offerret, ipsiusque domina conjux
suis manibus pedes fratrum lavaret

;
et antequam ulla ad comc-

dendum fercula ponebantur, prius signo campanae sacelli dato, tota

familia comparebat cibum vitae ab altero fratrum acceptura. Si qui

vero nobilissimi, etiam episcopi, interea ad castrum amicitiae causa

accederent, semper is honos mundi contemptoribus et offerebatur et

nolentibus tradebatur. Primum in mensis nobilium locum inviti

debebant fratres accipere, ubi non sales facetiae risu dignae, a seniore

fratrum sed veteris vel novi Testament! aut probatorum sanctorum

Patrum historiac, tempori loco et praesentibus pcrsonis accommodae,
in medium adferebantur, quibus saepe assidentium lacrymis perfunde-

bantur. Quid multis immoror? Tarn carum fuit fratrum omnibus

contubcrnium, ut putarcnt se aiigclum Domini reccpissc aut comi-

tasse, si fratrem aliqucm hospitio vel collcgissent vel per viam

comitassent.

i8o OBSERVATINE FRIARIES

De signis et miraculis multorum fratrum ante et post

mortem ostensis, eorum sanctimoniam declarantibus.

Posteaquam S. P. Cornelius a Zericzea cum sociis provinciam
Scotiae spatio quindecim annorum fundasset, et pro ipsius fundamento

stabiliendo scientia evangelicae conversationis in cordibus et cor-

poribus plurimorum jecisset, suos fratres per regnum praedicaturos
edocuit ut quorum fides potentium exigeret, manus super infirmos

ponerent, quorum plurimi et tactu manuum et oratione communi
ecclesiae praemissa, cum recitatione Evangelii in principio erat

Verbinn, a fratribus a morbis natura incurabilibus sanabantur. Caeci

ad lumen oculorum restituebantur. Haec pia et sancta caeremonia

adeo cum effectu a discipulis S. P. Cornelii fuit observata, quod eorum

discipuli non sine fructu eandem caeremoniam posteris continuo

transmiserunt Unde quidam ab Ordinis professione alieni, cum

turpis lucri gratia sanctos hos patres imitari satagerent, sanctam

illam caeremoniam contaminantes nihil effecerunt, et in risum

fidelibus habiti sunt. Ob haec et hujusmodi dona S. P. Cornelio

collata, ipse in suam propriam provinciam Coloniensem rediens et

in conventu Antuerpiensi moriens, ejus caput parietibus ecclesiae

insertum erat, ubi cum debita veneratione mansit usque ad annum

1566, quo D.O.M. rebelles haeretici et Catholici Regis Hispaniarum
infideles ministri ipsum caput, cum aliis sanctorum reliquiis et

imaginibus ecclesiae Antuerpiae et in plerisque civitatibus et oppidis
inferioris Germaniae, flammis tradiderunt

; quorum nefandissimorum

hominum scelus gravissimis poenis, usque in hodiernum diem, justo
Dei judicio castigatur. Commune etiam hoc fuit patribus morituris,

ut paucissimi mortem attingerent, nisi prius aut octogesimum aut

certe nonagesimum attigissent : quando passim eis divina dispensa-
tione singulari ante obitum revelatio certa salutis aeternae ostende-

batur. Voces angelorum canentium in navi ecclesiae non raro ante

et post mortem eorum audiebantur, revelationes non paucis factae de

Ecclesiae Catholicae ex Scotia transmigratione. Haec et multa

majora a Sanctis illis patribus facta sunt.

Nomina praecipuorum patrum qui et sanctitate et

MIRACULIS IN REGIMINE PROVINCIAE PRAEFUERUNT.

p. ROBERTUS Creyth, doctor sacrae theologiae, sanctitate clarus,

bis Minister Provinciae fuit post P. Cornelium, cum suo germano F.

Joanne Creyth, Ministro semel.

P. Hieronymus Lyndsay, sacrae theologiae doctor, ter Minister
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Provinciae fuit
;

Ordinem et sanctitate et doctrina mirabiliter

illustravit.

P. Joannes Roberti, ter Minister electus, quarta vice, anno
aetatis suae y8, ad capitulum generale profectus, ibi multis lacrymis
et precibus sui depositionem petiit et impetravit.

P. Joannes Lystar, senior et junior, ambo bis Ministri, fratres

in Domino et in carne carissimi, sanctitate et doctrina multum

conspicui.

P. Archibaldus Meltrinus, cum suo germano fratre, Davide

Meltrin
;

ille Minister ter fuit, hie lectoris officio ad vitam functus est.

P. Patritius Ranus, ter Minister, et duorum regum confessarius,

exemplar omnis poenitentiae fuit.

P. Joannes Roytnoall quater Ministerio functus est; mirae

sanctitatis et angelicae contemplationis fuit. In regimine mirificus

fuit et dexterrimus,

P. Andreas Curnius (CAlRNSy juris doctor celeberrimus, ter

Minister exstitit
;
de quo dicebatur quod ipsius vita et responsa plus

negotia regni promovebant quam omnium aulicorum et consiliariorum

ingenia exquisitissima.

P. LUDOVICUS GULIELMI, sanctae austeritatis et abstinentiae

pater, ob suam sanctimoniam bis ministerio functus est, in quo,

octuagenarius existens, diem et locum mortis suae fratribus praedixit ;

inter quos ille unus exstitit, qui hunc catalogum patrum provinciae

Scotiae, uti ex traditione patrum suorum accepit, conscripsit. Nam
idem anno Domini 1553 praescius suae mortis Stirlingo, Edimburgum

proficiscens, vocatis potioribus provinciae patribus resignatoque eis

provinciae sigillo, plenus virtutum et dierum, in festo Immaculatae

Conceptionis B. V. quam unice colebat, diem clausit extremum,

maximo sui inter patres provinciae desiderio relicto. Pridie quam
moriretur, jubet ad se praefectum et burgimagistros vocari, quos

admonens ut in constantia fidei et obedientia Romanae Ecclesiae

perstarent, praedixit futurum infra annos paucos praecipua regni

membra a suo capite ecclesiae et regni lapsuros.

P. ROBERTUS Stuoardt (de quo supra), ]3iCohi V. regis cognatus,

bis Minister Provinciae fuit, sanctae humilitatis et austeritatis vir

tunicam laneam interiorem, quam semel induit nunquam donee

interiret mutavit, indignum asserens poenitentiam solemnem agentcm

debere uti mutatoriis. P'ortis tamen robore et spiritu fortior, vixit

usque ad annum aetatis suae 80. Is moriens in conventu Sancti

Andreae et mortis suae diem praedicens, calamitatcm regni in januis

esse etiam praedixit. Lactus in Domino moritur.

Supra, I., p. 76.
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P. Joannes Patricii, bis Ministeno functus, eximiae sanctitatis

et experientiae pater, jubilatus in Ordine et sacerdotio, meruit pro
confessione nominis Christi et sacrae Religionis sacrum exilium ex

Scotia cum 80 patribus sacerdotibus pati. Qui omnes, anno 1559, a

rebellibus et haereticis regno disturbati, in provincia inferioris

Germaniae cum summa charitate a P. Francisco Immomellano, P.

Ministro, recepti, et a Reverendissimo P. Francisco Zamorra, tunc

Generali Ministro, provinciae anno Domini 1563 incorporati fuere.

Inter quos duo erant guardiani vita et doctrina celebres. Alter, P.

Robertus Riccardi, Lovanii receptus anno 1560 Kal. Septembris,
diem mortis praedicens ac coram patribus conventus qui aderant

calamitatem in provincia inferioris Germaniae ex professo pro-

nuncians, ipso die Nativitatis B. Mariae ex hac vita migravit. Alter

pater, guardianus Thomas Motto nomine, pedagogus juvenum pro-

vinciae inferioris Germaniae continuo exstitit, donee anno 1579 pro-

vincia pene a rebellibus et haereticis fuit extincta
; quo anno cum

quibusdam aliis in provinciam Franciae Parisiensis profectus est, ubi

in Rotomagi conventu fratrum adhuc Dei beneficio vivit, a quo plura

accepit fide digna qui hanc historiam texuit.

P. Alexander Arbuchell, pius et fidelis Provinciae Minister,

quo ministerio ter functus est. Is, cum esset in omnibus liberalibus

scientiis apprime eruditus, neque parem in regno in tribus Unguis

latina, graeca et hebraica haberet, plurima certamina cum haereticis

et haeresiarchis habuit : in quibus victor semper evasit. Dolore

calculi ad mortem afflictus expulsusque ex sua Religione in patria,

in familia cujusdam catholici episcopi diem clausit extremum anno

1562. De aliis patribus et fratribus disserere eorumque pietatem

admirabilem, doctrinam eximiam cum humilitate et vitae austeritate

singulari, conjuncta per singula, recensere mihi dies deficeret. Itaque

provincia Scotiae in Observantia regularis vitae per discipulos

B. Bernardini stabilita duravit continuo ab anno Domini 1436 usque
ad annum Domini 1559, hoc est a generalatu P. Antonii de Rusconibus,

electi in Generalem Paduae anno 1435,^ usque ad generalatum P.

Francisci Zamorensis, electi in capitulo generali Aquilano anno, ni

fallor, 1559. Provinciae sigillum impresserat Sanctum Andream et

Sanctum Franciscum conventuumque sigilla Sanctum Franciscum

et patronum oppidi aut civitatis ubi conventus erant erecti pro

tempore. Si quis causas eversionis fidei et religionis catholicae ex

Scotia disserere velit, habet de origine, moribus et rebus gestis

Scotorum libros decem Joanne Leslaeo, Episcopo Rossensi, auctore,

1 Father Anthony was elected General in 1443 and not, as stated above, in

1435 ; A.M., XI. 176, No. III. ; A.F., II. 308.
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Romae, ad Gregorium XIII. dedicates et impresses, anno Domini

1578, ubi libro decimo, pag. 465, causas ruinae fidei ostendit. Hoc
tamen de duobus vel tribus patribus, qui a fide destructa Religione

(defecerant) dixerim. Cum a fundatae provinciae exordio, nee unus^

quidem vel suspectus in fide vel haereticus unquam fuerit, subversa

Religione et provincia haereticorum et rebellium injuria, duo aut

tres erant, ad summum, patres Observantiae, concionatores et

guardiani, qui, sub spe praedicandi verbum Dei et audiendi con-

fessiones, in castris nobilium haeserunt, idque in habitu saeculari
;

qui quotidiana consuetudine cum haereticis et blanditiis mundi

allecti, et ipsi tandem haereticis rebellibus subscripserunt. Reliqui

omnes usque ad 140 patres sacerdotes in Germaniam inferiorem vel

in Franciam ad suam Religionem profecti sunt anno 1559. In

quibus provinciis superstites quidam manent usque in hodiernum

diem, 28 Januarii anni 1586.

Haec sunt, reverendissime pater, de provinciae Scotiae origine,

progressu et fine, quae partim fida relatione a patribus accepi, partim

experientia oculata didici, partim ex scripto praefati patris Thomae
Motto collegi ; quae omnia limata et trutinata a Vestra Reverend-